
2022年4月9日 第1版作成 

 

 

アンケート調査結果の研究利用に関するお知らせ 

 

 宮崎大学医学部社会医学講座・研究の倫理と政策学分野では、以前実施したアンケート調査の 

結果の一部を利用した内容で学会発表および論文化を予定しております。アンケートにご協力  

くださった皆様には趣旨をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本研究成果は、教育カリキュラムの改善など医学教育に関連する学術研究活動の一環  

として実施されます。 

 

1. 研究課題名等 
 研究課題名： 

「宮崎大学医学部医学科 3 年次における「研究室配属研修」が学生の医学研究への  

関心度などに与える影響について：配属前後に実施した無記名アンケート調査結果を

踏まえて」 

 成果発表：｢第 54回 日本医学教育学会 年次大会」 
 開催日：2022年 8月5日・6日（於：群馬大学） 

 論文投稿先：『医学教育』（「日本医学教育学会」学会誌）等の医学教育関連の学術誌 
 

2. 対象者 
 宮崎大学医学部医学科・2021年度「研究室配属実習」を履修された学生の方で、 
アンケート回答時に研究利用へのご協力の意思表示をされた方。 

 

3. 報告する内容 
 上記「研究室配属実習」前（2021年 6月 18日）および同実習後（同10月 20日）
に行ったアンケート調査の集計結果を分析し、「研究室配属実習」の効果等について検討

した結果を報告いたします。 

 なお、上記アンケートは無記名式であったため、回答された方の個人情報などは含まれ
ておりません。また、本研究で主に使用するデータは、集計結果等の数値データである

ため、対象となった方々の個人情報を使用することはございません。 

 

4. 研究実施体制 
 本研究は宮崎大学医学部と宮崎県立看護大学の共同研究として実施されます。 

 実施責任者（研究代表者） 
 岩江 荘介：宮崎大学医学部・社会医学講座・研究の倫理と政策学分野 

 共同研究者（データ分析アドバイザー） 
 中尾 裕之：宮崎県立看護大学・基礎人間学Ⅲ講座 

 

5. お問い合わせ先 
 この研究に関するご質問等は下記までお願いいたします。 

 研究実施責任者：岩江荘介 
 所属：宮崎大学医学部・社会医学講座・研究の倫理と政策学分野 
 電話：0985-85-9403（臨床研究支援センター）または（内線：3176） 
 FAX：0985-85-1843（臨床研究支援センター） 

以 上 


